



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2012

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	8.747.236,17	4.841.500,04	9.331.000,00	4.207.354,51	8.747.236,17	8.204.138,84
RECEITAS DE CAPITAL	1.078.552,23	118.500,00	749.000,00	759.292,27	1.078.552,23	325.453,29
SUBTOTAL	9.825.788,40	4.960.000,04	10.080.000,00	4.966.646,78	9.825.788,40	8.529.592,13
(-) DEDUÇÕES	1.502.995,96	824.110,00	1.636.220,00	689.069,66	1.502.995,96	1.444.134,37
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	102.233,86	28.110,00	56.220,00	46.482,23	102.233,86	114.832,16
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.400.762,10	796.000,00	1.580.000,00	642.587,43	1.400.762,10	1.329.302,21
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	8.322.792,44	4.135.890,04	8.443.780,00	4.277.577,12	8.322.792,44	7.085.457,76

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	7.102.983,25	3.551.491,63	7.102.983,25	3.180.273,59	6.800.781,18	3.634.304,97
(-) Juros e Encargos da Dívida	27.000,00	13.500,00	27.000,00	23.748,68	26.832,58	23.748,68
SUBTOTAL	7.075.983,25	3.537.991,63	7.075.983,25	3.156.524,91	6.773.948,60	3.610.556,29
DESPESAS DE CAPITAL	1.395.683,81	697.841,91	1.395.683,81	775.220,87	1.351.683,79	399.825,42
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	8.471.667,06	4.235.833,53	8.471.667,06	3.931.745,78	8.125.632,39	4.010.381,71
RESULTADO	-8.471.667,06	-4.235.833,53	-8.471.667,06	-3.931.745,78	-8.125.632,39	-4.010.381,71
RESULTADO	-7.070.904,96	-3.439.833,53	-6.891.667,06	-3.289.158,35	-6.724.870,29	-3.367.794,28
RESULTADO	-148.874,62	-99.943,49	-27.887,06	345.831,34	197.160,05	267.195,41

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
I - Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.000,00
(-) Disponibilidade de Caixa	1.528.312,84	2.077.255,98	1.992.177,05	-85.078,93	463.864,21
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	0,00	2.118,02	0,00	-2.118,02	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	2.165,56	34.409,94	10.811,70	-23.598,24	8.646,14
II - Dívida Consolidada Líquida	-1.526.147,28	-2.044.964,06	-1.981.365,35	63.598,71	-455.218,07
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.526.147,28	-2.044.964,06	-1.981.365,35	63.598,71	-455.218,07